CÂMARA
MUNICIPAL DE ANÁPOLIS

REQUERIMENTO NO DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

Vereador Policial Federal Suender

Requerimento para que se encaminhe Ofício a

SecretarÍa Municipal de Saúde, solicitando que
seja realizado um estudo técnico para viabilizar
a implementação do atendimento de Diálise
Peritoneal, pelo sistema público de saúde,
nesta cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O Vereador que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 136,
inciso I do RegÍmento lnterno, que seja encaminhado Ofício à Secretaria
Municipal de Saúde, solicitando que seja realizado um estudo técnico para
viabilizar a implementação do atendimento de Diálise Peritoneal, pelo sistema
público de saúde, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

O atendimento do pleito e consequente implementação do
atendimento de Diálise Peritoneal em Anápolis, objetiva que os pacientes
possam ser atendidos mais humanamente e com maior comodidade, tendo em
vista os desafios e sofrimentos já causados pela própria enÍermidade, cabendo
ao poder público a missão de remediá-los e amenizá-los o máximo possÍvel.

Paláclo de Santane,
Av Jamel CecÍlio, O 50. L 14,

Bairo Jundiaí, Anápolis-cO
CEP:75.íí0-330

anapolis.go.leg.br

Câmara Municipal de